
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE VOLTA REDONDA - RJ 

Av. Paulo de Frontin, nº 457, sala 108, 1º andar, Aterrado 

Volta Redonda - RJ 

CEP: 27.215-580 TEL: (024) 3511-3751 / 3511-3759  

E-mail: cmdcavr91@gmail.com 

 

E-mail: cmdcavr91@gmail.com 

 

E-mail: cmdcavr91@gmail.com 

E-mail: cmdcavr91@gmail.com 

 

 

E-mail: cmdcavr@epdvr.com.br ou cmdcavr91@gmail.com 
 

 

 

 

 

Deliberação nº 044/2025-CMDCA. 

 

Ementa: Nomeia os Representantes das 

Comissões Permanentes deste CMDCA para 

o Biênio 2025/2027. 

 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda – RJ, reunido 

em Assembleia Geral Ordinária, no dia 20 de maio de 2025, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

DELIBERA: 

 

 

Art. 1º - De acordo com a lei nº 4.866/12 e Regimento Interno do CMDCA, nomeia as Comissões 

Permanentes, com os respectivos membros abaixo relacionados: 

 

COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS: 

Misael Lima da Silva- SECRETARIA MUNICIPAL DE Cultura - SMC 

Ronel Leal da Fonseca – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TRANSPARÊNCIA E 

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO - SEPLAG 

Paloma de Lavor Lopes – CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE          

Ana Gilda Maria da Silva Santos - ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - 

APAE 

 

COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO: 

Vanessa de Oliveira – SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS – SOS 

Nathalia Mesquita da Silva Cardoso – GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL – 

GEGOV 

Jussara Moreira de Oliveira – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS 

Cristina Gama da Cunha – LAR E ESCOLA RECANTO DAS CRIANÇAS - LERC 

Guilherme Henrique Pereira Moraes- FÓRUM JUVENTUDE SUL FLUMINENSE EM AÇÃO – 

FJSFA  

Luna Mendes Bunhoti - FÓRUM JUVENTUDE SUL FLUMINENSE EM AÇÃO – FJSFA  

 

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE PROJETOS: 

Sílvio Henrique Vilela - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SMEL 

Ronel Leal de Fonseca - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TRANSPARÊNCIA E 

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO - SEPLAG 

Cristina Gama da Cunha - LAR E ESCOLA RECANTO DAS CRIANÇAS  

Sabine Barbosa Marangon - FUNDAÇÃO CSN 

Vanessa de Oliveira – SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS – SOS 

Mariana Souza Silva – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

mailto:cmdcavr91@gmail.com
mailto:cmdcavr91@gmail.com
mailto:cmdcavr91@gmail.com
mailto:cmdcavr91@gmail.com
mailto:cmdcavr@epdvr.com.br
mailto:cmdcavr91@gmail.com


PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE VOLTA REDONDA - RJ 

Av. Paulo de Frontin, nº 457, sala 108, 1º andar, Aterrado 

Volta Redonda - RJ 

CEP: 27.215-580 TEL: (024) 3511-3751 / 3511-3759  

E-mail: cmdcavr91@gmail.com 

 

E-mail: cmdcavr91@gmail.com 

 

E-mail: cmdcavr91@gmail.com 

E-mail: cmdcavr91@gmail.com 

 

 

E-mail: cmdcavr@epdvr.com.br ou cmdcavr91@gmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

Ronel Leal da Fonseca - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TRANSPARÊNCIA E 

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO - SEPLAG 

Paloma de Lavor Lopes – CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Marilda Lopes de Faria Souza – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ESTUDOS, AÇÕES E 

IMPLEMENTAÇÕES SOCIAIS – IDEAIS 

Patrícia de Souza Gonçalo Ramos – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SMC 

 

COMISSÃO DE ÉTICA: 

Sílvio Henrique Vilela - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SMEL 

Vanderluci Jesus Nunes - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 

Maria Cecília da Silva - LAR ESPÍRITA IRMÃ ZILÁ – LEIZ 

Guilherme da Silva Benedito - ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS DEFICIENTES FÍSICOS 

- APADEFI  

 

Art. 2º - A Presidente do CMDCA terá assento nato na Comissão de Ética, podendo votar somente 

em caso de empate. 

 

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Volta Redonda, 20 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 

 
CONS. KATYA AGUIAR DE SOUZA 

PRESIDENTE DO CMDCA 

 

mailto:cmdcavr91@gmail.com
mailto:cmdcavr91@gmail.com
mailto:cmdcavr91@gmail.com
mailto:cmdcavr91@gmail.com
mailto:cmdcavr@epdvr.com.br
mailto:cmdcavr91@gmail.com

